BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /BKHCN-TCCB

V/v định hướng sắp xếp tổ chức

khoa học và công nghệ công lập

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Thực hiện Công văn số 59-CV/BCĐ1, Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ182,

chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Chí Dũng về Đề án phương hướng sắp xếp tổ

chức khoa học và công nghệ công lập3, sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ4, Bộ Khoa

học và Công nghệ gửi “Định hướng sắp xếp tổ chức khoa học và công nghệ công

lập” (kèm theo).

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ,

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên cứu, tổ chức

thực hiện. Trường hợp có vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị

trao đổi với Bộ Khoa học và Công nghệ (qua Vụ Tổ chức cán bộ).

Đối với việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập khác trong lĩnh vực

khoa học và công nghệ, đề nghị tiếp tục thực hiện theo Công văn số 59-CV/BCĐ,

Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 và định hướng sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị

sự nghiệp công lập lĩnh vực khoa học và công nghệ tại Công văn số

2394/BKHCN-TCCB ngày 14/6/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Thủ tướng Nguyễn Chí Dũng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Thế Duy;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Thế Duy

1 Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về

sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính

trị
2 Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW của Chính phủ về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong

các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị
3 Nhiệm vụ số 111 Danh mục các nhiệm vụ Chính phủ triển khai thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW tại Nghị

quyết 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ: Đề án “Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch các tổ chức KH&CN công

lập; tổ chức đánh giá, sáp nhập, giải thể các tổ chức KH&CN công lập hoạt động không hiệu quả để tập trung đầu

tư có trọng tâm, trọng điểm cho các tổ chức mạnh, kết hợp chặt chẽ giữa nghiên cứu, ứng dụng và đào tạo; đầu tư

năng lực cho các tổ chức nghiên cứu phát triển công lập”
4 Công văn số 10699/BNV-TCBC ngày 14/11/2025 của Bộ Nội vụ về việc định hướng sắp xếp tổ chức khoa học và

công nghệ công lập

		2025-11-26T16:59:39+0700

		2025-11-26T19:45:33+0700
	Bùi Thế Duy

		2025-11-27T17:33:31+0700

		2025-11-27T17:33:31+0700

		2025-11-27T17:33:31+0700

		2025-11-27T17:33:31+0700